II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatÍo
mil. Vinte reais e quarenta e um c€ntavos), no caso de outÍos serviços e compras;" No entanto
o valor acima conforme previsto no art. 182 da própria lei, e anualmente reajustado, para o
presente exercicio, o valor dispensável de liciação é de 59.906,02 (cinquenta nove mil
novecentos e seis reais e dois centavos)."

SANÇÔES

ADMINISTRATTVAS

Comete infração administrativa o fomecedor que cometer quaisquer das infrações pÍevistas no

art. 155 da [,ei Federal n" 14.133, de202l, quais sejam:

Dar causa à inexecução parcial do contrato;

Dar causa à inexecução parcial do contÍato que cause grave dano à Administração, ao

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
serviços e comPras;

Todavia o referido valor, tido como máximo, é atualizado ano a ano e

conforme tipificado pelo Decreto 10 tL.87ll23 o referido valor,

atualmente, é de R$ RS 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos

e seis reais e dois centavos)

Conforme composição de preços, o valor médio objeto do processo e de

R$ 46.470,00 (quarenta seis mil quatrocentos e setenta reais), valor esse

inferior ao teto previsto para a dispensa de licitação'

Ainda, cumpre destacar que o objeto da referida contratação é compatível

com a legislação.

III - CONCLUSÃO

Assim, à mingua do que consta nos autos, sem maiores delongas, entendo

[...]

Após análise desse controle interno, não se constatou nos autos qualquer

irregularidade, sendo assim esse controle interno é FAVORÁVEL a

contratação direta da empresa NILCIANE FAGUNDES ÍIIENDANHA -

IrlE CNPJ: 42.583.90910001-60, por ter oferecido preço menor do que

o estimado pela administração, sendo este de R$ 46.360,00 (quarenta

seis mil trezentos e sessenta reais).

Encaminhe-se o referido parecer ao Setor de Licitação para que

sejam tomadas as devidas providências.

É o parecer da Unidade de Controle Interno.

Uiramutã - RR, 23 de Fevereiro de 2024.

Andreia Pinho

Controle Interno

ESTADO DE RORÂIMA

[...]

Homologo o Procedimento licitatório da DISPEN 024,

para que a adjudicação nele procedida produza seus efeitos jurídicos e

legais em favor da empresa NILCIANE FAGUNDES MENDANHA - ME

CNPJ: 42.583.9O9lOOOl-60, representada pela pessoa físÍca

NILCIANE FAGUNDES MENDANHA, R$= 46.360,00 (quarenta seis mil

trezentos e sessenta reais) tendo em vista a mesma oferecer menor preço

global, devendo serem adotadas as seguintes providências.

CONDUZIR para a Contabilidade para as devidas providências quanto à

nota de empenho;

CONVOCAR a Pessoa Jurídica vencedora para assinatura de Termo de